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Záverečný účet obce  a rozpočtové hospodárenie za rok 2023  
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023 
  
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.  
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a 
kapitálový rozpočet ako schodkový.  
  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.   
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2022  uznesením č. 32/2022. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 24.2.2023 uznesením č. 85/2023 
- druhá zmena schválená dňa 14.4.2023 uznesením  č. 95/2023 
- tretia zmena  schválená dňa 7.7.2023 uznesením č. 112/2023 
- štvrtá zmena  schválená dňa14.7.2023 uznesením č. 144/2023 
- piata zmena schválená dňa 27.10.2023 uznesením  č. 172/2023 
- šiesta zmena schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 181/2023 
- siedma zmena schválená dňa 26.1.2024 uznesením č. 228/2024 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2023   

      
Schválený  

rozpočet  v EUR 

 
Schválený rozpočet  po 
poslednej zmene v EUR  

Príjmy celkom  2.181.690,- 2.687.888,33 

z toho :    

Bežné príjmy  1.646.690,- 1.989.247,22 

Kapitálové príjmy   215.000,- 168.796,- 

Finančné príjmy   300.000,- 447.719,- 

Príjmy RO s právnou subjektivitou   20.000,- 82.126,11 

Výdavky celkom  2.181.690,- 2.645.868,65 

z toho :    

Bežné výdavky  801.350,- 859.429,50 

Kapitálové výdavky  493.070,- 604.502,- 

Finančné výdavky  91.470,- 87.820,- 

Výdavky RO s právnou subjektivitou  795.800,- 1.094.117,15 

Rozpočet  obce  0,00 42.019,68 

  
  
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023   

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

2.687.888,33 2.656.576,32 98,84 

  
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2.687.888,33 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
2.656.576,32 EUR, čo predstavuje  98,84 % plnenie.   
  
 
1. Bežné príjmy  
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2.071.373,33 EUR bol skutočný príjem 2.051.196,89 EUR, čo 
predstavuje 99,03 % 
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Daňové príjmy 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 866.500,- EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 865.460,38 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,88 %. 
  
Daň z nehnuteľností  
Z rozpočtovaných 44.000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 40.200,79 EUR, čo je 91.37 % 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17.673,03 EUR, dane zo stavieb boli v sume 22.376,76 EUR 
a dane z bytov boli v sume 151,- EUR. K 31.12.2023. Obec eviduje pohľadávky daňových príjmov v sume 
1730,97 EUR.  
  
Daň za psa 1.441,- € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 274,52 € 
Daň za ubytovanie  2.110,35 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 76.538,92 € 
  

b) nedaňové príjmy:   
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

                 89.590,- 88.349,08 98,61 

  
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  
Z rozpočtovaných 89.590,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 88.349,08 EUR, čo je 98,61 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje hlavne príjem z prenájmu bytov a nebytových priestorov. Oproti 
predchádzajúcemu obdobiu tento príjem narástol z dôvodu prenájmu nových bytov v bytových domoch, 
ktorých výstavba bola ukončená v roku 2023. 
   
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  
Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných 8.000,- EUR bol skutočný príjem k 
31.12.2023 v sume  7.657,90 EUR, čo je 95,72 % plnenie.   
Iné poplatky - za predaj výrobkov a služieb, pokuty- rozpočet 10.100,- EUR, príjem 9.983,80 EUR, čo je 
98,85 %. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:   
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

21.550,- 18.945,34 87,91 

  
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 21.550,- EUR, bol skutočný príjem vo výške  18.945,34 EUR, 
čo predstavuje 87,91 % plnenie.   
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, príjmy za vedenie účtovníctva MŠ a 
z vratiek . 
  
 
Prijaté granty a transfery  
Z rozpočtovaných grantov a transferov 735.860,- EUR bol skutočný príjem vo výške 742.003,35 EUR, čo 
predstavuje 100,83% plnenie.  
  
 

Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR  Účel  

UPSVR Čadca  6.165,10 Stravné zadarmo deti MŠ 

UPSVR Čadca 43.517,80 Stravné zadarmo žiaci ZŠ 

UPSVR Čadca 517,42 Transfer na aktivačné práce 

UPSVR Čadca 49,80 Príspevok na UP deti v HN 

MV SR 241,40 Transfer na CO 

MŠVV a M SR 3.257,- Transfer na učebnice ZŠ 

MŠVV a  M SR 579.897,- Na činnosť ZŠ  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

2 071 373,33 2 051 196,89 99,03 
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MŠVV a M SR 1.000,- Na projekt ZŠ Čítame pre radosť 

MSVV a M SR 500,- Projekt MŠ Čítame pre radosť 

MŠVV a M SR 4.102,- Vzdelávacie poukazy  

MŠVV a M SR 4.000,- Lyžiarsky výcvik 

NIVAM  79.066,15 Na asistenta učiteľa ZŠ 

NIVAM 15.619,98 Asistentka v MŠ 

MŠVV a M SR 12.047,- 5-ročné deti v MŠ  

MV SR  219,88 Na ŽP starostlivosť  

MV SR  5.159,40 Matričná činnosť  

MV SR  4.667,89 Na výstavbu  

MV SR 85,84 Cestné hospodárstvo 

MV SR  655,71 Register obyvateľstva  

MV SR 19,60 Register adries 

MF SR 38.286,23 Inflačná dotácia 

MV SR  9.851,81 Záchranné práce  

MH SR 10.357,98 Energodotácie 

MV SR 12.640,- Transfer ubytovanie UK 

SAŽP 15.000,- Transfer Dedina roka 2023 

MV SR 2.184,- Transfer na deti z Ukrajiny 

IMPLEA 1.694,- Pomoc vojna Ukrajina 

MV SR  3.585,63 Transfer na voľby  

MV SR  1.131,15 Transfer na Referendum 

Environmentálny fond 2.700,54 Dotácia z Environmentálneho fondu 

MIRRI SR 7.800,- Fin. príspevok pomoc proti agresii 
UK 

OCR Kysuce  1.586,- Vybudovanie oddychovej zóny Žilov 
potok 

DPO SR  5.000,- Vybavenie DHZ 

VUC Žilina 1.000,- Hodové slávnosti 

COOP Jednota 500,- Dar Dedina roka 2023 

ŽTK 5.000,- Fin. príspevok Dedina roka 2023 

Palasdent, s. r. o.  200,- Sponzorský dar 

SIRO 200,- Sponzorský dar 

Drevenice Živčáková 200,- Sponzorský dar 

Sasmont 500,-  Sponzorský dar 

Fond na podporu umenia 1.000,- Doplnenie knižnice 

  
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
2. Kapitálové príjmy:   
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.20223 % plnenia  

168.796,- 157.705,93 93,43 

  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 168.796,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
157.705,93 EUR, čo predstavuje  93,43 % plnenie.   
  
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív   
Z rozpočtovaných  3.000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1.840,- EUR, čo predstavuje 
61,33 % plnenie.  
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Granty a transfery  
Kapitálové granty a transfery boli rozpočtované v sume165.796,0- EUR a príjem bol 155.865,93 EUR, čo 
predstavuje 94,01 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR  Účel  

Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja  129.279,93 Výstavba 2 bytovky a TV 

Ministerstvo obrany SR 10.000,- Pamätník padlým vojakom I. a II. sv. 
vojny 

Slovenská agentúra životného prostredia 15.000,- Výstavba prírodného amfiteátra  

OCR Kysuce 1.586,- Oddychová zóna Žilov potok 

 
 
3. Príjmové finančné operácie:   
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.20223 % plnenia  

447.719,- 447.673,50 99,99 

  
Z rozpočtovaných finančných príjmov 447.719,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 447.673,50 
EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie, z toho 6.435,- EUR tvoria prostriedky predchádzajúcich rokov 
52.657,79 EUR prostriedky z rezervného fondu, 361.316,99 EUR tvorí úver zo ŠFRB na výstavbu 2 
bytoviek a technickú vybavenosť k nim, 27.263,72 EUR finančná zábezpeka nájomcov nájomných bytov. 
  
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
  
Bežné príjmy   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

82.126,11 81.471,02                          99,20 

  
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 82.126,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 81.471,02 
EUR, čo predstavuje 99,20 % plnenie.   
  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:  
Základná škola                                    11.956,20 EUR  
Materská škola  69.514,82 EUR  
 
Rozpočtové organizácie dosiahli v roku 2023 len bežné príjmy.  
  
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023    
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania  

2.645.868,65 2.535.823,88 95,84 

  
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2.645.868,65 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  
2.535.823,88 EUR, čo predstavuje  95,84 % čerpanie.   
  
  

1) Bežné výdavky   
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania  

859.429,50 806.710,03 93,87 

  
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 859.429,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
806.710,03 EUR, čo predstavuje 93,87 % čerpanie.   
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Hospodárenie obce za rok 2023 je prílohou záverečného účtu.   
  
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
Z rozpočtovaných 263.095,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 256.691,39 EUR, čo je 
97,57 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného úradu, 
opatrovateľskej služby, školstva a pracovníkov hospodárskeho dvora. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní  
Z rozpočtovaných  89.966,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 87.807,75 EUR, čo je 97,60 
% čerpanie.   
 
Tovary a služby  
Z rozpočtovaných 435.162,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 394.673,52 EUR, čo je 
90,69 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiálové náklady, dopravné, rutinná a štandardná údržba, odvoz a uskladnenie odpadov, poplatky za 
vedenie účtov a zábezpeku a ostatné tovary a služby.  
 
Bežné transfery  
Z rozpočtovaných 46.826,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 44.262,14 EUR, čo 
predstavuje 94,52 % čerpanie.  
 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  finančnými 
výpomocami  
Z rozpočtovaných 24.380,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 23.275,23 EUR, čo 
predstavuje 95,47 % čerpanie.   
  
2) Kapitálové výdavky  
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania  

604.502,00 595.321,41 98,48 

  
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 604.502,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  
595.321,41 EUR, čo predstavuje 98,48 % čerpanie.   
  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.   
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:   
 
Realizácia výstavby 2 bytoviek a ich technickej vybavenosti z rozpočtovaných 508.400,- EUR bolo 
skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 508.251,87 EUR, čo predstavuje 99.97 % čerpanie. Realizácia 
stavby bola vykonávaná cestou ŠFRB, z dotácie MVRR a z vlastných zdrojov. 
Príprava projektovej dokumentácie a nákup pozemkov pre plánovanú 3. etapu chodníka – od ZŠ po 
Kríž – z rozpočtovaných 9.200,- EUR bolo použité na výstavbu 819,- EUR, čo predstavuje čerpanie 8,90 
%. 
Výstavba pamätníka padlým vojakom z Korne v I. a II. sv. vojne z rozpočtovaných 15.220,- EUR bolo 
skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 15.123,54 EUR, čo predstavuje 99,37 %. Pamätník bol 
financovaný s podporou MO SR. 
Nákup pozemkov (na cintoríne, pod replikou veterného mlyna, pri bytových domoch) 
z rozpočtovaných 10.100,- EUR, bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 9.883,- EUR, čo 
predstavuje 97,85 %.  
Nákup bagra na HD z rozpočtovaných 46.296,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 
46.208,00 EUR, čo predstavuje 99,81 %. 
Výstavba oddychovej zóny Žilov potok s finančnou podporou OCR Kysuce bola rozpočtovaná na 1.586,- 
EUR, skutočne vyčerpané k 31.12.2023 bolo 1.586,- EUR, čo predstavuje 100%. 
Prípravné projektové dokumentácie na rekonštrukciu MŠ a výstavbu prírodného amfiteátra boli 
rozpočtované vo výške 13.700,- EUR, skutočne vyčerpané k 31.12.2023 bolo v sume 13.450,- EUR, čo 
predstavuje 98,18 %. 
 
 



                                                                       8 

3) Výdavkové finančné operácie :  
   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania  

87.820,00 87.098,90 99,18 % 

  
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 87.820,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
87.098,90 EUR, čo predstavuje  99,18 % čerpanie – na splácanie istiny z prijatých bankových úverov na 
automobil pre DHZ a výstavbu mosta pri ZŠ a investičné projekty v r. 2022 spolu vo výške 45.521,40 EUR 
a na splátku úveru ŠFRB 41.577,50 EUR. 
  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.   
  
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
  
 Bežné výdavky   

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania  

1.094.117,15 1.046.693,54 95,67 

  
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1.094.117,15 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
1.046.693,54 EUR, čo predstavuje  95,67 % čerpanie.   
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.   
  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :  
Základná škola                         710.128,54 EUR  
Materská škola                         336.565,- EUR  
    
 Kapitálové výdavky RO v r. 2023 neboli 
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 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť k 31.12.2023 v 

EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 051 196,89 

z toho : bežné príjmy obce  1 969 725,87 

             bežné príjmy RO 81 471,02 

Bežné výdavky spolu 1 853 403,57 

z toho : bežné výdavky  obce  806 710,03 

             bežné výdavky  RO 1 046 693,54 

Bežný rozpočet - prebytok 197 793,32 

Kapitálové  príjmy spolu 157 705,93 

z toho : kapitálové  príjmy obce  157 705,93 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 595 321,41 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  595 321,41 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -  schodok -437 615,48 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -239 822,16 

Úprava schodku 95 907,68 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -335 729,84 

Príjmy z finančných operácií 447 673,50 

Výdavky z finančných operácií 87 098,90 

Rozdiel finančných operácií - prebytok 360 574,60 

Príjmy spolu   2 656 576,32 

Výdavky spolu 2 535 823,88 

Hospodárenie obce  120 752,44 

Vylúčenie z prebytku 95 907,68 

Upravené hospodárenie obce 24 844,76 

  
Schodok rozpočtu vo výške 239.822,16 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky podľa osobitných predpisov 
v sume 95.907,68 EUR bol v rozpočtovom roku vysporiadaný z príjmových finančných operácií vo výške 
335.729,84 EUR.  
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o sumu 95.907,68 EUR, z toho: 
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- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom 
rozpočtovom roku v 44.651,20 EUR: 

o prenesený výkon v oblasti školstva vo výške 27.409,- EUR 
o preddavok na energie a prevádzkový normatív na rok 2024 pre školy vo výške 7.815,- EUR 
o  stravné z dotácie ÚPSVaR vo výške 6.877,20 EUR 
o  projekt Čítame pre radosť poskytnuté pre ZŠ a MŠ v celkovej výške 1.500,- EUR 
o  transfer z MV SR poskytnutý na ubytovanie obyvateľov z Ukrajiny vo výške 1.050,- EUR 

- nevyčerpané prostriedky poskytnuté zo ŽSK pre ZŠ vo výške 1.520,- EUR 
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 3 zákona č. 

443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. a v zmysle  VZN č. 
1/2023 o podmienkach prenájmu obecných nájomných bytov a o spôsobe výpočtu nájomného v 
obecných nájomných bytoch a finančnej zábezpeky na užívanie bytu výške 7.938,54 EUR 

- finančná zábezpeka za užívanie nájomného bytu v zmysle Čl. 12 VZN č. 1/2023 o podmienkach 
prenájmu obecných nájomných bytov a o spôsobe výpočtu nájomného v obecných nájomných 
bytoch a finančnej zábezpeky na užívanie bytu vo výške 26.797,94 EUR 

- finančný príspevok na rozvojový projekt poskytnutý zo SAŽP na kapitálové výdavky vo výške 
15.000,- EUR 

 
 Riešenie hospodárenia obce 
 
Schodok rozpočtu v sume -335.729,84 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z .n. p. navrhujeme vykryť z rozdielu finančných operácií vo výške 335.729,84 €. 
Zostatok finančných operácií vo výške 24.844,76 € navrhujeme použiť na posilnenie kapitálových výdavkov 
v r. 2024. 
 
   
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu  
  
Rezervný fond  
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z.. O použití rezervného fondu 
rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  
                  

Fond rezervný  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2023   14.517,68 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý   0 

                  rozpočtový rok   0 

                - z rozdielu medzi výnosmi 
a nákladmi                    z podnikateľskej 
činnosti po zdanení   

0 

                - z finančných operácií                                     0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0 

               - krytie schodku rozpočtu  0 

               - ostatné úbytky   0 

KZ k 31.12.2023 14.517,68 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sociálny fond  
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Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.  
  

Sociálny fond  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2023 373,32 

Prírastky – povinný prídel -     1   %                      

               - povinný prídel -        %                        2.692,78 

               - ostatné prírastky   

Úbytky   - závodné stravovanie                      2.103,- 

               - regeneráciu PS, dopravu                511,40 

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                  

KZ k 31.12.2023 451,70 

  
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A   

Názov    PS  k 1.1.2023  v EUR  KS  k 31.12.2023 v EUR  

Majetok spolu  6.862.280,06 7.196.497,87 

Neobežný majetok spolu  4.638.522,31 5.135.309,46 

z toho :      

Dlhodobý nehmotný majetok  17.581,40 15.776,40 

Dlhodobý hmotný majetok  4.204.635,06 4.703.227,21 

Dlhodobý finančný majetok  416.305,85 416.305,85 

Obežný majetok spolu  2.218.644,46 2.056.649,65 

z toho :     

Zásoby  7.581,74 9.329,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  1.888.032,11 1.821.546,31 

Dlhodobé pohľadávky  0 0  

Krátkodobé pohľadávky   18.144,97 11.214,11 

Finančné účty   304.885,64 214.560,03 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.  0 0  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.  0 0  

Časové rozlíšenie   5.113,29 4.538,76 

P A S Í V A   
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Názov  PS  k 1.1.2023 v EUR  KS  k 31.12.2023 v EUR  

Vlastné imanie a záväzky spolu  6.862,280,06 7.196.497,87 

Vlastné imanie   3.412.770,04 3.516.444,76 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely   0 0  

Fondy  0 0  

Výsledok hospodárenia   28.636,79 103.674,72 

Záväzky  1.503.696,24 1.645.573,70 

z toho :     

Rezervy   15.588,- 12.898,- 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  1.956,91 23.927,20 

Dlhodobé záväzky  1.098.403,58 1.270.356,56 

Krátkodobé záväzky  92.664,69 126.378,58 

Bankové úvery a výpomoci  295.083,06 211.561,66 

Časové rozlíšenie  1.945.813,78 2.034.479,41 

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023  

  
Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky:  

- voči bankám                   211.561,66 EUR / z toho 54.418,76 EUR na výstavbu 
mosta pri ZŠ, a 157.142,90 EUR na investičné projekty v r. 2022/ 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)  1.313.305,36 EUR  
- voči dodávateľom     22.252,45 EUR  
- voči štátnemu rozpočtu              23.927,20 EUR  
- voči zamestnancom                   17.573,20 EUR  
- voči poisťovniam      10.824,38 EUR  
-    daňovému úradu   2.551,51 EUR 
-    prijaté zábezpeky nájomcov v BD 26.797,94 EUR 
- ostatné        3.430,30 EUR  

 
Obec uzatvorila v roku 2017 zmluvu o úvere s Prima banka Slovensko a. s. vo výške 18.000,- EUR na 
nákup vozidla pre DHZ Korňa – Ford Transit. Mesačná splátka úveru je 250,- EUR, zostatok úveru je 
k 31.12.2023 bol 0,- EUR. 
V roku 2019 Obec uzatvorila s Prima bankou Slovensko a.s. investičný úver na výstavbu mosta pri ZŠ vo 
výške 126.468,76 EUR, ktorý bol v t. roku splácaný v mesačných splátkach 1.350,- EUR, zostatok úveru 
k 31.12.2023 je 54.418,76 EUR. 

Dňa 16.5.2022 bol poskytnutý Obci investičný termínovaný úver č. 31/006/22 na investičné akcie a projekty 
v Obci Korňa, v zmysle uznesenia OZ č.634/2022, zo dňa 29.4.2022. Predpokladaná doba splatnosti je 
15.5.2029. Mesačné splátky v roku 2023 boli vo výške 2.380,95 EUR. Zostatok úveru k 31.12.2023 je 
157.142,90 EUR. 
Obci Korňa bola poskytnutá návratná finančná výpomoc dňa 16.10.2020 zo štátneho rozpočtu vo výške 
38.000,-EUR, na vykrytie výpadku podielových daní z dôvodu korona krízy. Splatnosť NFV začne v r. 2024 
a skončí r. 2027. Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia 
vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 
Na základe zmluvy o úvere so ŠFRB č. 500/70/2021 bol r. 2021 poskytnutý úver na výstavbu 2 bytoviek 
v celkovej výške 1,091.140,- EUR. Na základe Dodatku č. 2 bol úver navýšený o sumu 209.140,- EUR. 
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Celková výška úveru po navýšení je 1.300.280,- EUR. Mesačné splátky úveru vrátane úroku sú vo výške 
4.218,50 EUR. Konečný zostatok úveru k 31.12.2023 je 1.223.790,35 EUR. 
Na základe zmluvy o úvere so ŠFRB č. 500/72/2021 bol poskytnutý úver na technickú vybavenosť 
k bytovkám v celkovej výške  99.790,- EUR. Mesačné splátky úveru vrátane úroku sú vo výške 459,55 
EUR. Konečný zostatok úveru k 31.12.2023 je 89.515,01 EUR.  
Úvery zo ŠFRB sa nezapočítavajú do celkovej zadlženosti obce. 
  
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií   
  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
 
  
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z.  
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN  o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám 
– podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.   
  

Žiadateľ dotácie  
Účelové určenie dotácie : uviesť   

- 1 -  

Suma 
poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

v EUR  
- 2 -  

Suma skutočne 
použitých  

finančných  
prostriedkov 

v EUR  
- 3 -  

Rozdiel  
(stĺ.2 – 
stĺ.3 )  
V EUR  

  
- 4 -  

Telovýchovná jednota – bežné výdavky na 
činnosť  

17.000,- 17.000,- 0 

Matej Drabina – športová činnosť a reprezentácia 
na národnej a medzinárodnej úrovni 

500,- 500,- 0 

Dobrovoľný hasičský zbor- bežné výdavky na 
činnosť  

2.000,- 2.000,- 0 

Jednota dôchodcov 500,- 500,- 0 

Folklórny súbor  Nevädza 500,- 500,- 0 

NO Bimaček 250,- 250,- 0 

ZO Slovenský zväz včelárov Turzovka 500,- 500,- 0 

  
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN  o dotáciách.  
 
 
10. Podnikateľská činnosť    
  
Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva Korňa č. 526/2021, zo dňa 25.6.2021 bola Výpisom 
z obchodného registra Okresného súdu Žilina , oddiel sro, vložka č. 78329/2 dňa 22.10.2021 založená 
organizácia Obecný podnik Korňa, s.r.o., registrovaný sociálny podnik so sídlom 023 21 Korňa č. 517. v r. 
2023 Obecný podnik Korňa s.r.o. vykonával podnikateľskú činnosť hlavne pre potreby obce a našich 
občanov. 
 
 
11.Finančné usporiadanie vzťahov voči   

  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám  
b) štátnemu rozpočtu  
c) štátnym fondom  
d) rozpočtom iných obcí  
e) rozpočtom VÚC  
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC.   
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:  
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  

 

Rozpočtová organizácia  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov    

 Rozdiel – 
vrátenie  

Materská škola  170.356,11 
112.348,71 

142.960,54 
119.500,88 

8.029,-  

Základná škola  
ŠKD 
CVČ  

11.956,20 
41.670,23 
19.102,08 

10.436,20 
41.670,23 
19.102,08 

1.520,-  

  

-prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy – zo ŠR  
 

Rozpočtová organizácia  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov    

Rozdiel – vrátenie  

Základná škola Korňa  685.580,23 649.356,23 36.224,- 

Materská škola  Korňa  
Dotácia na stravné 

31.306,98 
41.644,80 

31.306,98 
34.767,- 

 
6.877,80 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:  
 
- obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie  
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:  
 
Obec v r. 2023 poskytla Obecnému podniku s.r.o. len úhrady za vykonané práce a služby. Dotácie v r.2023 
poskytnuté neboli. 
 

Obecný podnik Korňa s.r.o. 
registrovaný sociálny podnik 

      Náklady           Výnosy Výsledok  
hospodárenia 

    79.126,76 79.671,70 + 544,94 

  
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

 

Poskytovateľ   
  
  
     
        - 1 -  

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 
:  
školstvo, matrika, ....   
- bežné výdavky  
- 2 -  

Suma  
poskytnutých 
finančných  
prostriedkov   

- 3 -  

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných  
prostriedkov    

- 4 -  

Rozdiel  
(stĺ.3 – stĺ.4 
)  
  
  

- 5 -  

UPSVR 
Čadca  

Transfer na stravné pre MŠ  6.165,10 4.534,10 1.601,- 
/vrátené 
r.2023/ 
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UPSVR 
Čadca 

Transfer na stravné pre ZŠ  43.517,80 38.241,60 5.276,20 
/vrátené r. 
2023/ 

UPSVR 
Čadca  

Transfer na dobrovoľnícku činnosť 517,42 517,42 0  

UPSVR 
Čadca 

Transfer pre DHN 49,80 49,80 0 

MŠVV a M 
SR  

Transfer ZŠ na činnosť  579.897,- 544.673,- 35.224,- 

MŠVV a M 
SR 

Transfer ZŠ na učebnice  3.257,- 3.257,- 0  

MŠVV a M 
SR 

Transfer ZŠ – Čítame pre radosť 1.000,- 0 1.000,- 

MŠVV a M 
SR 

Transfer MŠ – Čítame pre radosť  500,- 0 500,- 

MŠVV a M 
SR 

Transfer ZŠ na vzdelávacie poukazy  4.102,- 4.102,- 0 

MŠVV a M 
SR 

Transfer na lyžiarsky výcvik ZŠ 4.000,- 4.000,- 0 

MŠVV a M 
SR 

Transfer na asistenta učiteľa ZŠ 2.580,- 2.580,- 0 

MŠVV a M 
SR 

Transfer MŠ pre 5- ročné deti  12.047,- 12.047,- 0  

MF SR Inflačná dotácia 38.286,23 38.286,23 0 

MV SR  Transfer na výkon PK  -cestná doprava  85,84 85,84 0  

MV SR  Transfer na výkon PK  –matričná činnosť  5.159,40 5.159,40 0 

MŽP  Transfer na výkon PK  –životné prostredie  219,88 219,88 0  

MV SR  Transfer na výkon PK –stavebný úrad  4.667,89 4.667,89 0  

MV SR Transfer na výkon PK–register adries 19,60 19,60 0 

MV SR  Transfer na výkon PK  –register 
obyvateľstva  

655,71 655,71 0  

MŠ SR  Transfer na deti z Ukrajiny 2.184,- 2.184,- 0 

MV SR Príspevok na ubytovanie Ukrajincov 12.640,- 11.590,- 1.050,- 

MV SR Transfer na voľby  3.585,63 3.585,63 0 

MV SR Transfer na referendum 1.131,15 1.131,15 0 

NIVAM Transfer na asistentku MŠ 15.619,98 15.619,98 0 

NIVAM  Transfer na ped.asistentov...ZŠ 79.066,15 79.066,15 0 

MV SR Transfer na CO 241,40 241,40 0 

MV SR Záchranné práce 9.851,81 9.851,81 0 

MH SR  Energodotácie 10.357,98 10.357,80 0 

MIRRI SR Pomoc proti agresii v UK 7.800,- 7.800,- 0 

MO SR Výstavba pamätníka obetiam I. a II. sv. 
vojny 

10.000,- 10.000,- 0 

MV a RR SR Výstavba 2xbj a TV 129.279,93 129.279,33 0 
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IMPLEA Pomoc vojna Ukrajina 1.694,- 1.694,- 0 

ŽSK  Fin. príspevok pre ZŠ 3.500,- 1.980,- 1.520,- 

  
Nevyčerpané bežné transfery boli použité v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách do 31.3.2023, okrem 
transferov na stravovacie návyky pre deti Materskej školy a Základnej školy, ktoré boli vrátené do štátneho 
rozpočtu. 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  
  

Poskytovateľ Účelové určenie Počiatočný 
stav 

Suma 
poskytnutých/ 
doúčtovaných 
prostriedkov 

Suma 
použitých/ 
splatených 
prostriedkov 

Rozdiel 

Fond na 
podporu umenia 

Doplnenie 
knižného fondu 

0,00 1.000,- 1000,00 0 

Štátny fond 
rozvoja bývania 

Výstavba 2 
bytoviek  
a technickej 
vybavenosti k 
bytovkám 

1.145.567,60 1.400.070,- 86.764,64 1.313.305,36 
 

Environmentálny 
fond 

Dotácia  0 2.700,54 2.700,54 0 

 
Na základe zmluvy o úvere so ŠFRB č. 500/70/2021 bol r. 2023 dočerpaný úver na výstavbu 2 bytoviek 
v celkovej výške 1.300.280,- EUR. Zostatok nesplateného úveru k 31.12.23 je 1.223.790,35 EUR. 
Na základe zmluvy o úvere so ŠFRB č. 500/72/2021 bol poskytnutý úver na technickú vybavenosť 
k bytovkám v celkovej výške 99.790,- EUR. Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2023 je 89.515,01 EUR. 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí   

 
 Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou.    
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  
  

Poskytovateľ   
  
  
     
        - 1 -  

Účelové určenie grantu, transferu uviesť   Suma  
poskytnutých 
finančných  
prostriedkov   

- 3 -  

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných  
prostriedkov    

- 4 -  

Rozdiel  
(stĺ.3 - stĺ.4 
)  
  
  

- 5 -  

VUC Žilina Hodové slávnosti 1.000,- 1.000,- 0 

DPO SR Transfer na vybavenie DHZ 5.000,- 5.000,- 0 

SAŽP Transfer Dedina roka 2023 15.000,- 0,0 15.000,- 

  
f) Finančné usporiadanie voči ostatným fyzickým a právnickým osobám 

 

Poskytovateľ   
  
  
     
        - 1 -  

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť   

Suma  
poskytnutých 
finančných  
prostriedkov   

- 3 -  

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných  
prostriedkov    

- 4 -  

Rozdiel  
(stĺ.3 - stĺ.4 
)  
  
  

- 5 -  

OCR Kysuce Oddychová zóna Žilov potok 1.586,- 1.586,- 0 

Sasmont Korňa Dar Dedina roka 2023 500,- 500,- 0 
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COOP Jednota Dar Dedina roka 2023 500,- 500,- 0 

ŽTK Fin. príspevok Dedina roka 2023 5.000,- 5.000,- 0 

Palasdent, s. r. o.  Sponzorský dar 200,- 200,- 0 

SIRO Sponzorský dar 200,- 200,- 0 

Drevenice 
Živčáková 

Sponzorský dar 200,- 200,- 0 

 
 
12.Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 
rozpočtu         
 

Obec v r. 2023 nemala programové rozpočtovanie. 
 
 
V Korni dňa 30.5.2024 
 
 

  
 

Vypracovala:                                                                                 Predkladá:   
Mgr. Jana Rapušáková                Ing. Marianna Bebčáková  
       starostka obce 

 
 
 
 
 
 
13. Návrh uznesenia:  
  
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce 
Korňa za rok 2023.  
  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce Korňa a celoročné hospodárenie za rok 2023 bez 
výhrad.  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje schodok hospodárenia vo výške 335.729,84 €, zistený podľa ustanovenia 
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a navrhuje vykryť z rozdielu finančných operácií vo výške 
335.729,84 €. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie zostatku finančných operácií vo výške 24.844,76  € na posilnenie 
kapitálových výdavkov v r. 2024. 
  


